



# LUCIANO MOURA CASTRO DO NASCIMENTO

Cargo Público Efetivo: AUDITOR FEDERAL DE FINANÇAS E CONTROLE  
 Função/DAS: FUNÇÃO COMISSIONADA EXECUTIVA - COORDENADOR(A) GERAL  
 Órgão de Exercício: MINISTERIO DA FAZENDA  
 Jornada: 40  
 Estabilidade: Servidor Estável

## CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Ciências Contábeis

Contabilidade E Finanças Públicas

## COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Comunicação

Geração De Valor Para Os Usuários

Mentalidade Digital

Visão Sistêmica

## IDIOMAS

INGLES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



## ÁREAS DE INTERESSE

ORÇAMENTO E FINANÇAS

## SOBRE

Trabalho na Secretaria do Tesouro Nacional como Coordenador desde 2018. Possuo formação em Especialização Em Finanças Públicas. Minhas aptidões são: Capacidade de síntese, Comunicação, Raciocínio lógico, Relacionamento interpessoal, Tomada de decisões, Trabalho em equipe, Visão sistêmica.

## FORMAÇÃO

### ESPECIALIZAÇÃO -

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
2018 - 2019 - Concluído

### ESPECIALIZAÇÃO - FINANÇAS PÚBLICAS

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP  
2018 - 2019 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS CONTÁBEIS

UNIVERSIDADE CATÓLICA DOM BOSCO  
2008 - 2013 - Concluído

### GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS MILITARES

ACADEMIA MILITAR DAS AGULHAS NEGRAS  
2002 - 2006 - Concluído

## EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

### Coordenador-Geral / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria do Tesouro Nacional  
06/2021 - Atual

**CONTABILIDADE**

### Coordenador / SERVIDOR PÚBLICO

Secretaria do Tesouro Nacional  
05/2018 - 06/2021

**CONTABILIDADE**

**Chefe de Núcleo / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria do Tesouro Nacional

06/2017 - 05/2018

**ATENDIMENTO AO PÚBLICO** **CONTABILIDADE****Auditor Federal de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria do Tesouro Nacional

12/2016 - 06/2017

**PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA****Auditor Federal de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria do Tesouro Nacional

10/2016 - 12/2016

**RELATÓRIOS FISCAIS****Chefe de Núcleo / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria do Tesouro Nacional

02/2015 - 10/2016

**ATENDIMENTO AO PÚBLICO** **CONTABILIDADE****Auditor Federal de Finanças e Controle / SERVIDOR PÚBLICO**

Secretaria do Tesouro Nacional

03/2014 - 02/2015

**CONTABILIDADE****Oficial / OUTRO**

Exército Brasileiro

11/2006 - 03/2014

**GESTÃO FINANCEIRA**

---

** CURSOS****FORMAÇÃO DE FACILITADORES DE APRENDIZAGEM**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

09/2022 - 09/2022

Concluído

**LIDERANÇA OFFICELESS**

OFFICELESS EMPREENDEDORISMO E CONSULTORIA LTDA ME

02/2022 - 04/2022

Concluído

**PROJETO REDESENHO SIAFI**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2020 - 04/2020

Concluído

**CONSTRUINDO EQUIPES DE ALTA PERFORMANCE**

N PRODUÇÕES

10/2019 - 10/2019

Concluído

**INTELIGÊNCIA EMOCIONAL**

N PRODUÇÕES

08/2019 - 08/2019

Concluído

**LEADERSHIP FOR PERSONAL, PROFESSIONAL AND PUBLIC LIFE (I, YOU, ME AND WE)**

UNIVERSITY OF GEORGIA

10/2018 - 10/2018

Concluído

### **REGULARIZAÇÕES CONTÁBEIS NO SIAFI**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

04/2018 - 04/2018

Concluído

### **GESTÃO DE SUPRIMENTOS DE FUNDOS**

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - ENAP

03/2018 - 04/2018

Concluído

### **MBTI**

FUNDAÇÃO DOM CABRAL

02/2018 - 02/2018

Concluído

---

## **✉ CONTATO**

**Email Pessoal:** lmcncg@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/luciano-nascimento-14967940>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 02/10/2023 às 10:58

Data da última atualização: 02/10/2023 às 10:58